La segona obra per la qual devem lohar nostre senyor Déu Jhe-
suchrist és spiritual conversió: poch aproffi taria la primera {4v} si no era 
esta segona. Los moros e juheus e mals christians, tots són reemuts, 
mas no·ls aproffi ta, ans seran més damnats com no·n volen usar. Per 
ço, és esta segona obra spiritual conversió, que tira la creatura. Rahó: si 
hu de nosaltres erra lo camí, e pren altre camí hon ha molts ladres, si 
ve algú e li diu que no vaje per allén, que lo camí ha errat, e mostra-
li la drecera, e axí, tornant en lo bon camí, no·l loarà a aquell qui lo y 
ha demostrat? Certes, hoc! E axí és de nosaltres: lo peccador va errat, 
que lo camí ha perdut de la glòria de paradís, si vas per supèrbia o 
luxúria, car est camí te mena als ladres, ço és, als diables. Conversió 
és, donchs, quant lo que va per lo mal camí, ve Jhesuchrist guiador, 
e ve’t davant, ab remordiments de consciència; ell mateix Jhesuchrist 
ho fa, que·t dona sentiment e te mostra la drecera de penitència: bé 
ho senten aquells qui porten silici, e se açoten e dejunen. E axí, Jhe-
sucrist te mena per la mà, e va ab tu per via de salvació. No·l loharàs? 
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140 ve] va Q Q2.      
149 la] add. via ms. | tu] add. e Q Q2.

138 tira] En el sentit d’«atreure-la», com es pot veure més clarament en la manera 
com transmeten el passatge tant el ms. d’Aiora com l’ed. de Colònia: «Modicum enim 
valuisset universalis redempcio, qui infi delibus nichil valet, quia nolunt ea uti, nisi 
fuisset humana conversacio, scilicet quando Deus trahit ad se personam de culpa ad gra-
ciam, devocionem, et bonam vitam» (AA, 136; cf. amb Ed. I, 131). 138-142 Rahó 
… hoc] Cf. amb el ms. d’Aiora i el text de Colònia: «Racio, nam quilibet peregrinus, 
merito regraciando laudaret, qui eum converterit de via quam erravit periculosa et 
mortiffera, per quam ignorans ibat. Ita est, nam quilibet peccator erravit viam Paradisi, 
quando dimissa via humilitatis, que ducit ad Paradisum, vadit per viam superbie morti-
fferam, que ducit ad Infernum. Et sic de aliis. Sed venit ille bonus homo, Iesus Christus, 
fi lius Virginis Marie, et conducit peccatorem, dando sibi compuncciones, ut cogitet et 
respiciat quam viam tenet, et si tunc moriretur quo iret. Et sic per semitam penitencie 
reducitur ad viam Paradisi, ducendo de superbia ad humilitatem, de luxuria ad castita-
tem, et sic de aliis» (AA, 136-137; cf. amb Ed. I, 131). 140 allén] Llegiu: «allà».

Certes, hoc! Lo Savi («Laudabit usque ad mortem anima mea Dominum», 
Ecclesiastici, LIº cº) diu: «Fins a la mort, per tots temps, la mia ànima 
loharà a tu, la qual fora de camí de salvació se acostava a infern, e tu, 
Senyor, me has fet girar lo camí».